
Prop. n. 6182/2019

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1216 DEL 23/10/2019 

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Settore lavori pubblici e manutenzioni

Oggetto: PREDISPOSIZIONE DELLA DOCUMENTAZIONE RELATIVA AL PIANO 
DI EMERGENZA PER L'AUDITORIUM DELL'ISTITUTO SECONDARIO 
SUPERIORE  "LORENZO  MOSSA"  E  RELAZIONE  TECNICA  DI 
VERIFICA  DI  RISPONDENZA DELL'IMPIANTO EVAC ALLA  NORMA 
UNI ISO 7240-19:2010 DEL PALAZZETTO DELLO SPORT - IMPEGNO 
DI  SPESA  A  FAVORE  DELLA  SOCIETA'  KINESISTEMI  S.R.L.  CON 
SEDE LEGALE AD ORISTANO – CIG Z3C2A4904A

IL DIRIGENTE

VISTO  il  Testo  Unico approvato  con  D.Lgs  n.  267  del  18  Agosto  2000,  in 
particolare gli articoli:

- 107 Funzioni e responsabilità della dirigenza;
- 151 Principi generali; 
- 183 Ordinamento finanziario e Contabile degli Enti Locali;
- 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 18/04/2019 con la 
quale  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmaizone  (DUP) 
2019/2021,  il  Bilancio  annuale  2019,  il  Bilancio  Pluriennale  2019/2021 e  la 
Relazione Previsionale e programmatica 2019/2021;

VISTO il Piano Triennale delle opere pubbliche che costituisce parte integrante 
del DUP;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 27 del 26/09/2019 col quale venne affidato, 
all'Ing. Roberto Sanna con decorrenza dal 01/10/2019 e per un periodo di tre 
anni la direzione del Settore LL.PP. e Manutenzioni;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

RICHIAMATI gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

di  bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la 
contabilità finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011;

RICHIAMATA la  Legge  190/2012  ”Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

RICHIAMATA il  Decreto  Legislativo  33/2013  “Riordino  della  disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni”

RICHIAMATO il Decreto  Legislativo  39/2013  “Disposizioni  in  materia  di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni 
e presso gli Enti Privati  in controllo pubblico”

RICHIAMATO il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di 
Oristano  approvato  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  198  del 
10/12/2013;

VISTO il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma 
per  la  Trasparenza  2019/2021  approvato  con  deliberazione  della  Giunta 
Comunale n. 8 del 22/01/2019; 

VISTO il  Regolamento  sui  Controlli  interni  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio Comunale n. 3 del 08/01/2013;

VISTO il nuovo regolamento UE n. 679/2016 GDPR – General Data Protection 
Regulation ed il Decreto di adeguamento  N° 101/2018 con il Codice in materia 
di  protezione  dei  dati  personali,  ss.mm.ii.   e  le  “linee  guida  in  materia  di 
trattamento  di  dati  personali,  contenuti  anche  in  atti  e  documenti 
amministrativi,  effettuato per finalità di  pubblicità e trasparenza sul web da 
soggetti pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal garante della privacy il 
15 maggio 2014;

PREMESSO CHE:
➢ al fine di poter provvedere alla presentazione della S.C.I.A. ai Vigili del 

Fuoco occorre  allegare  il  piano  di  emergenza,  corredato  delle  relative 
planimetrie e degli addetti alle emergenze antincendio;

➢ pertanto al fine di ottemperare in merito, sia per il nuovo Palazzetto dello 
sport  che  per  l'Auditorium dell'I.T.C.  L.Mossa,  occorre  provvedere  alla 
redazione  del  piano  di  emergenza  nonché  della  predisposizione  delle 
planimetrie  di  emergenza,  alla  verifica  della  presenza  dei  presidi 
antincendio  esistenti  quanto  a  caratteristiche  tecniche,  numerosità  e 
ubicazione degli stessi;

➢ occorre  altresì  provvedere  alla  redazione  di  una  relazione  tecnica  di 
verifica di rispondenza dell'impianto EVAC del Palazzetto dello sport alla 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

norma UNI ISO 7240-19:2010;

CONSIDERATO CHE:

➢ questa  Amministrazione  non  dispone  nel  suo  organico  di  una  figura 
professionale che possa espletare l'incarico succitato e che pertanto, a 
tale  scopo,  si  è  reso  necessario  richiedere  un  preventivo  alla  Società 
Kinesistemi  S.r.l.  Con  sede  legale  in  via  Figoli  n  18  in  Oristano,  in 
possesso  dell’esperienza  e  dei  requisiti  professionali  e  curriculari 
commisurati alla natura dell’incarico;

➢ l’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 il quale, al comma 2, dispone che «prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano 
di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

PRESO  ATTO  che  essendo  un  incarico  professionale  dell'importo  stimato 
inferiore  ad  €  40.000,00  si  può  procedere  all'affidamento  diretto,  ai  sensi 
dell'art. 31, comma 8 e dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ed ii.;

VISTO il preventivo Prot. n. 48713 del 09/09/2019 col quale la Kinesistemi S.r.l. 
propone la propria migliore offerta economica per i servizi di predisposizione 
del  Piano  di  emergenza  Palazzetto  dello  sport  e  dell'Istituto  secondario 
superiore “L. Mossa” e relazione tecnica di verifica rispondenza impianto EVAC, 
per il corrispettivo di € 3.210,00 + IVA 22%;

CONSIDERATO CHE:

– la  Società  Kinesistemi  S.r.l.  si  è  dimostrata   disponibile  ad  espletare 
l’incarico  professionale  in  parola  per  un  ammontare  complessivo  di  € 
3.916,20 come risulta dal succitato preventivo;

– che  la  somma  indicata  dalla  Kinesistemi,  risulta  congrua  per 
l’espletamento dell’incarico in oggetto, ai sensi delle norme vigenti;

– che la Società non ha assunto incarichi direttamente assegnati da questa 
Stazione  Appaltante   da  almeno  dieci  anni,  e  che  pertanto  è 
salvaguardato il principio di rotazione;

– che l’idoneità del professionista è desumibile dal relativo curriculum;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 occorre adottare la 
presente determinazione a contrattare, indicando:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono 
alla base;

VISTO il  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs. n. 56 del 
19/04/2017, recante “Codice dei contratti pubblici”; 

DATO  ATTO che  è  stato   richiesto  il  relativo   Certificato  di  regolarità 
contributiva;

ATTESO  che per la spesa relativa al  presente incarico si  farà fronte con le 
somme previste per “spese per servizi di protezione civile”;

RITENUTO pertanto di dover impegnare la somma di € 3.916,20 al Cap. 4502 
esercizio 2019;

DATO ATTO  che sono state acquisite dal professionista le dichiarazioni che 
indicano:
- di aver preso visione del Codice di comportamento adottato dal Comune 
di Oristano con Deliberazione G.C. n. 198 del 10/12/2013;
- di essere a conoscenza del disposto di cui all'art. 2, c. 3, che estende 
l'applicazione del codice anche ai collaboratori in favore dell'amministrazione 
e che prevede, in caso di accertata  violazione  degli  obblighi  derivanti  dal 
citato codice di comportamento, la risoluzione del contratto;

DATO ATTO altresì che, relativamente ai soggetti coinvolti nel procedimento 
finalizzato all'adozione del presente atto e al Dirigente che lo sottoscrive, non 
sussistono  cause  di  incompatibilità,  conflitto  di  interesse  o  obbligo  di 
astensione; 

RITENUTO regolare il procedimento;

D E T E R M I N A

1) Che il presente atto costituisce determina a contrarre ai sensi dell'art. 32 c. 
2 del D. Lgs. n. 50/2016;

2) di  procedere,  per  le  ragioni  esposte  in  premessa  e  qui  approvate, 
all’affidamento  dell’incarico  per  la  “PREDISPOSIZIONE  DELLA 
DOCUMENTAZIONE  RELATIVA  AL  PIANO  DI  EMERGENZA  PER 
L'AUDITORIUM  DELL'ISTITUTO  SECONDARIO  SUPERIORE  “LORENZO 
MOSSA”  E  RELAZIONE  TECNICA  DI  VERIFICA  DI  RISPONDENZA 
DELL'IMPIANTO  EVAC  ALLA  NORMA  UNI  ISO  7240-19:2010”mediante 
affidamento diretto ai sensi  del combinato disposto dall’  art.  31, c.  8, e 
dall’art. 36 c. 2 lett. a), del d. Lgs. n. 50/2016 come modificato dal D. Lgs. 
n. 56/2017;

3) di affidare l’incarico succitato a favore della Società Kinesistemi S.r.l. Con 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

sede legale in via Figoli n 18 in Oristano, CF e iscrizione al R.I. Di Oristano 
0109633 095 4, a fronte del corrispettivo economico di €  3.916,20 IVA 
inclusa;

4) di dare atto che gli elementi e criteri relativi all’acquisizione in economia 
del seguente servizio  (art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000) sono i seguenti:

- fine da perseguire: messa in sicurezza dell'Auditorium dell'I.T.C. “Lorenzo 
Mossa” e del nuovo Palazzetto dello sport;

-  oggetto del contratto:  “Predisposizione della documentazione relativa al 
piano  di  emergenza  per  l'auditorium  dell'Istituto  secondario  superiore 
“Lorenzo Mossa” e relazione tecnica di verifica di rispondenza dell'impianto 
EVAC alla norma uni iso 7240-19:2010”;

-  forma  del  contratto:  di  dare  alla  presente  determinazione  valore 
contrattuale   ai  sensi  dell'art  1321  del  Codice  Civile,   mediante  firma  per 
accettazione delle condizioni riportate; 

- clausole essenziali: nessuna in particolare;

- scelta del contraente: affidamento diretto, ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016 
e ss.mm.ii.;

5) di  provvedere  ad  impegnare  la  somma  di  €  3.916,20  sul Cap.  4502 
Esercizio 2019 (a mezzo “spese per servizi di protezione civile”);

6) di dare atto che il professionista incaricato, con la sottoscrizione della 
presente determinazione dovrà rendere le dichiarazioni necessarie in 
materia anticorruzione e Privacy e  sottoscrivere il Patto d'integrità 
approvato con Delibera G.M. n. 21 del 05/02/2018;

L’istruttore

CAULI MILENA

Sottoscritta dal Dirigente
SANNA ROBERTO

con firma digitale

Determinazione del Dirigente


	D E T E R M I N A

